
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA PROTESICA  

DELLE AZIENDE SANITARIE

DELLA REGIONE VENETO

gennaio-febbraio 2021
data di estrazione: 1 giugno 2021

REGIONE VENETO



Periodo: gennaio-febbraio 2021

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2020 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2021**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,70)

1-DOLOMITI 231.093 -24% 208.994 1.175.502                                  5,62 

2-MARCA TREVIGIANA 1.457.314 -30% 879.503 6.051.167                                  6,88 

3-SERENISSIMA 1.253.682 -2% 640.514 5.071.721                                  7,92 

4-VENETO ORIENTALE 340.574 -8% 224.094 1.635.453                                  7,30 

5-POLESANA 372.164 16% 244.569 2.608.699                                10,67 

6-EUGANEA 1.687.687 -12% 933.540 9.562.794                                10,24 

7-PEDEMONTANA 601.904 -11% 363.458 2.743.719                                  7,55 

8-BERICA 653.492 -9% 491.868 3.546.928                                  7,21 

9-SCALIGERA 1.380.584 -17% 921.164 6.189.612                                  6,72 

Totale 7.978.494 -15% 4.907.704 38.585.595                                  7,86 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021

**previsione calcolata applicando l'incidenza % aziendale del periodo gen-feb 2020 rispetto a tutto l'anno 2020.

La spesa per assistenza protesica nel periodo gen-feb 2021 è di 8,0 milioni di € (-15% vs il medesimo periodo del 2020). 

La previsione del costo pro capite pesato 2021 è pari a 7,86 € ed è inferiore al limite fissato per 2021 (9,70 €); due AASS supera il tetto: ULSS 5 Polesana (10,67 €) e ULSS 6 

Euganea (10,24 €).

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2021 (Decreto n. 30/2021)



Periodo: gennaio-febbraio 2021

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso**
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso

totale da 

Cruscotti 

Regionali

1-DOLOMITI 223.389 6.562 227.308 457.259              224.530 6.562 222.213 453.305                100,9%
2-MARCA TREVIGIANA 360.202 194.260 832.665 1.387.127          1.263.054 194.260 959.558 2.416.872             57,4%
3-SERENISSIMA 498.755 231.845 834.306 1.564.906          1.021.837 231.845 834.413 2.088.096             74,9%
4-VENETO ORIENTALE 306.572 306.783 613.355              271.964 68.610 350.162 690.735                88,8%
5-POLESANA 222.529 148.256 260.583 631.369              223.908 148.256 257.595 629.760                100,3%
6-EUGANEA 2.064.954 12.417 1.307.439 3.384.810          1.548.768 138.919 1.620.093 3.307.780             102,3%
7-PEDEMONTANA 586.329 3.770 344.469 934.568              565.791 36.113 466.420 1.068.324             87,5%
8-BERICA 455.052 123.437 569.310 1.147.799          507.059 146.433 524.257 1.177.749             97,5%
9-SCALIGERA 1.028.398 535.780 549.442 2.113.619          1.084.309 296.274 1.133.018 2.513.602             84,1%

Totale 5.746.180             1.256.328             5.232.305             12.234.812        6.711.220               1.267.274             6.367.729             14.346.223           85,3%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

**utilizzato il campo flag DM monouso=sì

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP e AIR
% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotti

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali è pari a 85,3%; le Aziende con la copertura percentuale più bassa sono la Marca Trevigiana (57,4%), la Serenissima (74,9%) e la Scaligera 

(84,1%). 

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP.

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotti AP e AIR-monouso

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-febbraio 2021

Spesa 
var % vs 

2019

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2019

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2019
% totale AS Spesa 

var % vs 

2019

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2019

% totale 

AS

1-DOLOMITI 56.351 -41,2% 25,1% 44.383 -42,1% 19,8% 120.466 5,4% 53,7%         3.330 - 1,5%                    -   - - 224.530
2-MARCA TREVIGIANA 829.653 -28,8% 65,7% 33.325 >100% 2,6% 200.206 -32,4% 15,9% 1.741 285,7% 0,1% 198.129 -53,4% 15,7% 1.263.054
3-SERENISSIMA 403.526 -7,5% 39,5% 319.333 75,2% 31,3% 298.978 -31,5% 29,3%                -   - -                    -   - - 1.021.837
4-VENETO ORIENTALE 108.290 38,9% 39,8% 79.362 -19,9% 29,2% 83.953 -27,8% 30,9% 360 73,3% 0,1%                    -   - - 271.964
5-POLESANA 65.679 -15,4% 29,3% 74.832 7,9% 33,4% 83.397 18,3% 37,2%                -   - -                    -   - - 223.908
6-EUGANEA 430.958 -11,3% 27,8% 199.253 -33,2% 12,9% 918.557 -9,4% 59,3%                -   - -                    -   - - 1.548.768
7-PEDEMONTANA 491.831 -14,1% 86,9% 1.676 >100% 0,3% 72.285 -2,8% 12,8%                -   - -                    -   - - 565.791
8-BERICA 203.880 -39,4% 40,2% 201.809 28,9% 39,8% 101.370 12,0% 20,0%                -   - -                    -   - - 507.059
9-SCALIGERA 885.957 -16,4% 81,7% 45.548 -69,3% 4,2% 114.029 -7,8% 10,5% 38.776 -12,0% 3,6%                    -   - - 1.084.309
Totale 3.476.125      -19,3% 51,8% 999.521        -3,3% 14,9% 1.993.239      -14,7% 29,7% 44.207     -1,2% 0,7% 198.129       -53,4% 3,0% 6.711.220                

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5


